

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 386
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 5'50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotych

Wybór czołownia rana z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Dziś! O godz. 11 przed południem w Starym Teatrze Dziś!

VIII. PORANEK MUZYCZNY

ROBOTNICZEGO TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO „HEJNAŁ” W KRAKOWIE

Uczcijmy dziesięciolecie Niepodległości zabezpieczeniem bytu starców!

Rozwój kapitalizmu i przemysłu fabrycznego w XIX wieku stworzył kwestię robotniczą. Zaprzaczenie tysiącznych rzesz robotniczych do jarzma kapitalistycznego zmusiło rządy państw przemysłowych do zastanowienia się nad żywymi potrzebami tychże mas i próbą ich rozwiązania. W Niemczech żelazny kanclerz Bismarck, chcąc zgłębnić ruch socjalistyczny, w mowie swej, wygłoszonej w parlamencie dnia 9 maja 1884 r. wysunął program ubezpieczeń społecznych z ubezpieczeniem na starość — na czele. Pierwsze cesarskie Niemcy rozbudowały cały system ubezpieczeń społecznych. I o dziwo! Przemysł niemiecki nie tylko nie umad pod ciężarem ubezpieczeń społecznych, lecz przeciwnie doszedł do niesłychanego rozkwitu.

Przed wojną mieliśmy ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy, starości i śmierci: w Anglii (tylko niezdolność do pracy), Austrii (tylko górnicy i pracownicy umysłowi), Francji, Holandii, Luksemburgu, Niemczech, Szwecji i Rumunii. W Austrii parlament obradował już nad projektem ubezpieczenia na wypadek starości i niezdolności do pracy, jednakowoż przyszła wojna a z nią upadek cesarstwa austriackiego.

Po wojnie sprawa ubezpieczeń społecznych wysunęła się na pierwszy plan dzięki stworzeniu pod naciskiem klasy pracującej w myśl Traktatu Wersalskiego Międzynarodowej Organizacji Pracy oraz zakwarantowaniu tychże ubezpieczeń klasie robotniczej w powojennych konstytucjach.

Toteż widzimy triumfalny pochód ubezpieczeń społecznych. Mianowicie ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy, starości i śmierci wprowadziły następujące państwa

Austria	w r. 1927
Belgia	w r. 1924
Bulgaria	w r. 1924
Czechosłowacja	w r. 1924
Grecja	w r. 1922

Hiszpania	w r. 1921
Jugosławia	w r. 1922
Portugalia	w r. 1919
Rosja (góralce)	w r. 1922
Włochy	w r. 1923

Anglia w 1925 r. rozbudowała ubezpieczenie na wypadek śmierci (ubezpieczenie rodzin) i przeszła do systemu ubezpieczenia na starość.

Na wypadek niezdolności do pracy, starości i śmierci istnieje ubezpieczenie

w Niemczech około	31 milj. osób
w Anglii przeszło	15 „
w Francji	8 „
w Czechosłowacji	2 1/2 „
w Holandii i Włoszech po	2 „

Polska odziedziczyła po zaborkach ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy, starości i śmierci robotników tylko na terenie byłego zaboru pruskiego, gdzie obowiązywała niemiecka ordynacja ubezpieczeniowa z roku 1911. Ustawa ta z wyjątkiem Górnego Śląska nie uległa za czasów polskich zasadniczym zmianom. Toteż ubezpieczenie to na Górnym Śląsku dzięki nowelom, uchwalonym przez sejm śląski w l. 1922, 1923, 1924 i 1927 jest korzystniejsze dla robotników (granica zdolności do zarobkowania 60 lat, w Poznańskim 65 lat, renta dla wdów 60-letnich bez względu na zdolność zarobkowania, podwyżka rent od 1 kwietnia 1928 r. itd.). Osobno jest uregulowane ubezpieczenie górników (1912 r.).

W byłym zaborze austriackim istniało tylko ubezpieczenie górników i pracowników umysłowych. Ubezpieczenie górników w kasach brackich opiera się na ustawie z 28 lipca 1889 roku. Kasy brackie straciły wskutek dewaluacji cały swój kapitał i zostały w r. 1927 zlikwidowane w jedną wspólną kasę bracką w Krakowie. Prowizja (renta) górnika wynosiła w r. 1927 aż 12-17 zł. miesięcznie! Ubezpieczenie pracowników umysłowych t. zw. pensyjne zreorganizowało z dn. 1 stycznia 1928 r. rozporządzenie Prezyd. Rzplitej o ubezpieczeniu

pracowników umysłowych, które weszło w życie na terenie całego państwa, łącząc ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy, starości i śmierci ubezpieczonych z ubezpieczeniem na wypadek bezrobocia.

Dr. Adam Müller.

Sielanka

W Polsce dziś nie się nie dzieje. Jeżeli się weźmie do ręki „wielkie” pisma, znajdziemy w nich na niezłych miejscach omówienie spraw egzotycznych, albo szerokie omawianie „rozłamu” w PPS. Dla dziennikarzy cierpiących nie brak tematu „rozłamu” (co jakby z nieba spadł; bodaj kilka artykułków — z większą lub mniejszą znajomością rzeczy — można o tym nadmierne rozdymanym fakcie napisać).

Pozatem w Polsce widocznie nie się nie dzieje. A kraj bez politycznych sensacji nie jest ani do bryni ani ulubionym obiektem dla publicystyki, szczerze mówiąc, która z sensacji żywi i sensacji utrzymuje swych czytelników w oczekiwaniu — ciągu dalszego. Można by tedy sądzić, że Polska jest krajem kompletnie szczerzym. Jeżeli premier ma czas pisać naukowe dzieła i „wstępnie słowem” do swych wyjądków dziennikarskich, to widocznie sprawy państwowe idą tak gładko i składnie, że nie zajmują dużo czasu i nie sprawiają wielkiego lamania głowy. Pozatem taki błogi stan spokoju wywołuje na zewnątrz wrażenie, że naród zadowolony jest ze swych rządów, że się spokojnie pod ich okowiską opiera. Bo i o co im się troszczyć, kiedy nasytają pracując normalnie. Żadnych zrzętych nie słyszą, z trybów tej widocznie dobrze namaszczonej inaszyjny iskry nie wylubają — prawdziwa sielanka tem lepsza, że obecnie nie gminie, nie powiata, nawet nie województwo, ale widocznie cały wielki kraj od stolicy do ostatniej wsi.

Niestety, tak prosta sprawa ta nie jest. Są dwójki gatunku milczenia: jedno naturalne u ludzi, którzy nie mają nic do powiedzenia i w wydarzeń, które nie mają swej wynowu; drugie milczenie grobowe, wymuszone wzięcia, i silniejszą wolą, która uważa się za powołaną do mówienia za wszystkich. U nas milczenie jest kombinacją obydwu wymienionych gatunków: ci, którzy nie mają nic do powiedzenia, kadają; ci zaś, którzy mieliby coś do powiedzenia i których cliche słuchawcy, skazani są na milczenie z różnych względów, wśród których — dekret prasowy nie ostatnie zajmuje miejsce.

A o czym przecież należałoby mówić dla wy-

Spółdzielczość — to urzeczywistnianie Socjalizmu.
Spółdzielnie — to wyspy socjalistyczne na morzu kapitalistycznym.

Reklamą najskuteczniejszą - to dobroć towaru!

A. PIASECKI S. A. Fabryka Czekolady i Cukrów, Kraków

zapewnia swoim konsumentom towar gwarantując czysty (bez domieszki namalstwa), poleca więc: czekoladę deserową, mleczną, śmietankową, wielki wóbur czekoladek i cukrów w ozdobyń pudełkach.

1319

Wszyscy do spółdzielni!

Każdy robotnik, właściciel pracownika umysłowego — każdy człowiek strzegący się z pracy własnej, w dzisiejszych stosunkach społecznych jest podwójnym niewolnikiem. Po pierwsze zależny jest od tych, którzy dają mu pracę: od fabrykanta, od przedsiębiorcy zależny, czy robotnik albo urzędnik na dzień i godzinie miał jescze jutro pracę i ile za to pracę otrzyma wynagrodzenia. Po drugie — zależny jest od handlowca, od kupca, gdyż on decyduje, ile, jakie i jakich towarów, potrzebnych do życia będzie mógł nabyć za zarobowane pieniądze.

Do walki o lepsze, zniżające warunki pracy i pracy, o pewniejsze jutro — stała organizacja zawodowa — i to jest ogólnie zrozumiane i uznane zaś o potrzebie walki z handlem prywatnym, który w dodatku czestością niweczy nasze podwyżki zarobków, przez jednoczesne podnoszenie cen na towary — nagle nie myślimy.

Tymczasem kapital handlowy jest bodaj wielokrotnie pańszczyzny, niż przemysłowy.

Jak wykazar spis ludności, dokonyany w 1921 r. w Polsce 2 i pół miliona ludzi żyje z pośrednictwem handlowego. To znaczy, że każdego 11 ludzi z rodziny robotniczych czy urzędniczych musi utrzymać jednego człowieka, zajmującego się handlem, względnie członka jego rodziny. Niewielki niemyślny daleko lepiej, niż każdy z nas — ludzi pracujących, ale jeszcze dość ogólnie zubożająca się. Gdybyśmy porównali wartość majątku przemysłowego w Polsce z majątkiem handlowym, kupieckim, okazałoby się, że kupcy, razem wzięci, są bogatsi od wszystkich przemysłowców w Polsce.

Ekonomiści, to jest ludzie, zajmujący się sprawami gospodarstwami społeczeństwa, twierdzą, że średnio około 40 proc. ceny wszystkich innowacyjnych i nowo towarów porządnie w klasachach przedsiębiorców, większych i mniejszych hurtniców, agentów, delantów i t. p., a więc blisko połowa naszych zarobków idzie na marne. Blisko połowa ciężko zapracowanych pieniędzy musimy zbytecznie oddać ludzom, czesto nieprzydatnym do nas odnoszącym się — po to, aby oni posiadali coraz więcej siły do wyzyskania nas.

Niewielko za drogo placimy za kupowane towary. Kupcy, w porównaniu z przemysłowcami, posiadają bardzo kontrolę ze strony społeczeństwa, w dalszej do szybkiego wzbogacenia się, niejednokrotnie fałszują sprzedawany nam towar. Użęzy stwierdzili, że fałszerstwo artykułów spożywczych posunęło się daleko, iż niemal wszystkie, co spożywamy, można fałszować i jest fałszowane. A więc nie tylko drogo placimy za towar, lecz jednocześnie otrzymujemy towar nie w ten ranku, za jaki placimy, czesto ten drogo zapłacony, a fałszowany, towar nie idzie nam na zdrowie, nie odnawia naszych zużytych w ciężkiej pracy sił.

Rozsądny człowiek, zastanawiając się nad temi warunkami porządku, a właściwie nieporządku społecznego, nad niedzą i demoralizacją, które to stosunki wywołują, musi, ma obowiązek wobec siebie, wobec swoich dzieci i wobec społeczeństwa, dążyć do zmniejszenia takiego stanu rzeczy.

To też już w początkach nowego wieku robotnicy angielscy doszli do wniosku, że jest możliwość uniknięcia niewoli w handlu prywatnym, a nawet zmniejszenia całkowicie tych stosunków na świecie.

Powiedzieli sobie: Przecież nikt nas nie zmi-

niał! Do skłonu prywatnego po towar, możemy swą własną, spólną siłą zająć. Będziemy w nim sprzedawać towar sukalsiśmy, po cenach sprawiedliwych, a sprawdzając ku, o ile możemy z pierwszych rak, od fabrykantów i rolników, a z czasem nawet z własnych fabryk i z własnych folwarków.

I założyli sklep spółdzielczy (wynikły ze spółdzielstwa gromady ludzi). A ponieważ chodziło im nie tylko o doraźne korzyści, ale o zaprowadzenie sprawiedliwości na całym świecie, o oblicie organizacja spółdzielczą wszystkich uciskanych, postanowili, że:

- 1) do organizacji spółdzielczej będzie przyjęty każdy, kto żyje z pracy własnej — bez względu na przekonania polityczne, różnice religijne, narodowościowe, i t. d.
- 2) wszyscy członkowie spółdzielni będą mieli jednakowe prawa, bez względu na wysokość sumy, którą wnieśli na udział.
- 3) część nadwyżki (zysku) będzie odkładana na powiększenie gospodarki spółdzielni (zakładanie filii, wyrówn, fabryk).
- 4) druga część nadwyżki będzie dzielona pomiędzy członków w stosunku do sumy, za jaką zakupili w spółdzielni towary.
- 5) spółdzielnia będzie prowadzić działalność oświatowo-propagandową.

Ponięwaz ten pierwszy sklep spółdzielczy dawał korzyści zresztą całej ludności i wprowadzał zasady sprawiedliwości w gospodarce sprawy społeczeństwa, miał niezwykłe powodzenie.

Żdzi w Anglii już 45% całej ludności należy do spółdzielni sprzywców i aprowiduje się w sklepach spółdzielczych, dość większość towarów sprzedawanych w spółdzielniach sklepach angielskich pochodzi z własnych fabryk własnych gospodarstw rolnych. Żdzi robotnik czy urzędnik angielski we własnym sklepie dostanie towar taki, jaki jest najprzeżyty, po cenie sprawiedliwej, a przetoż wszyscy teżom oszczędzają setki milionów życieli, które pochodzi ich cobyroty i powiększają rok rocznie majątek spółdzielczy.

Z Anglii spółdzielczość znalazła rozpowszechnienie u wszystkich kulturalnych narodów.

— 0 0 0 —

A jak jest u nas w Polsce? Zdawałoby się, że wobec ogromu niedzy, jaka u nas panuje, wobec nieludstwa i niesamowitej wielkiej części handlu prywatnego w Polsce, ludność gromadnie pospieszy do spółdzielni, aby rzadzenie polityczny kres niezdrówym, nieuczciwym stosunkom. Prawda, dzieki wysiłkom ludzi świadomych powstała w Polsce, za przykładem angielskim, zwłaszcza w czasach wojennych i powojennych, duża ilość, bo ponad 4000 spółdzielni spożywców, ale w niebie około 600 sklepów spółdzielczych, kilka setek wytwórni, to jednak z braku zrozumienia własnego interesu u ludności pracującej, Spółdzielnie te rozwijały się bardzo powoli i nie dają odpowiednich korzyści.

Pomyślimy jednak: jak wielką poprawę naszej doli uzyskalibyśmy, gdyby w każdym mieście, w każdej większej wsi polskiej istniały sklepy spółdzielcze, w którychby aprowidowała się cała ludność. Wówczas te obywateli, który, które rokrocznie stają się właścicielami jednostek i tysięcy sklepów, stałoby się nasza wspólna własnością; moglibyśmy za nie niewolko zbudować handel spółdzielczy, ale także ująć w swoje ręce ważniejszą dla sier pracujących część przemysłu, moglibyśmy zseodkować w organizacjach spółdzielczych działalność oświatowo-kulturalną: wzniesi Domy Ludowe, zakładać kursy, biblioteki, czytelnice, zatrudniać kolonij i t. d., zmniejszyć mi oblicie osiedli robotniczych i wsi, podnieść stan materialny i kulturalny całego społeczeństwa.

I to bez żadnych ofiar czy wysiłków z naszej strony, tylko dzieki wierności instytucji przez nas dla naszego dobra stworzonej.

— 0 0 0 —

Co słuszne, co pożyteczne dla większości społeczeństwa — musi zwyciężyć — najpierw w mózgu ludzkiej, a później w życiu. Spółdzielcze formy gospodarowania bezwzględnie zapagnają na całym świecie, gdyż ludzie z czasem nie zechcą znosić krzywdy i nieprawidłowości dzisiejszego ustroju kapitalistycznego. Chodzi jednak o przyspieszenie tej ewolucji życia, gdyż dość cłhyba naciępiemli się głodu i chłodu, dość podziła ludzi na panów i niewolników.

Na całym świecie postępowo społeczny idzie ku kooperacji, — czyli wsi, Polacy, zawsze mający wlec się w ogonku za innymi narędmami? Zdobądźmy się na czyn rozumny, znacząco swę potrzeby człowieka i podziwujmy istniejące spółdzielnie spożywców — przez zapisanie się na członka, przez stałe interesowanie się sprawami spółdzielni, przez stałe aprowidowanie się w jej sklepik. Pamiętajmy, że jeżeli gdziekolwiek sprawy Spółdzielni nie stoja tak dobrze, jakbyśmy tego sobie życzyli, to winni temu my sami. Spółdzielnia bowiem — to nasze wspólne dobro, którego interesem i doli być winniśmy wszyscy. Tam, gdzie ogół jest bardziej świadomy, gdzie gdzieś wniknęli w istotę spółdzielczości, gdzie kto-chcąc placęwo spółdzielczą — tam Spółdzielnia rozwija się nalezycie. W takiej instytucji, jak Spółdzielnia, wysiłek jednostki-kierownika, choćby najefeczniejszy, niewiele pomoże. Do budowy lepszej przyszłości jak się muszą wszyscy, tylko wspólnym wysiłkiem rozumnym, serc i woli połączonymy naszą doli.

— 0 0 0 —

Wezwanie to skierować należy przedewszystkiem do kobiet. One, które płużą oniska domowego, najprędzej skupić się winne przy ognisku społecznym, jakim jest Spółdzielnia; one zakupują produkty dla wyżywienia rodziny — a więc najbardziej uboć winnie, aby te produkty były dobre i niedrogie; one za zapracowaniem przez męża nie mają czasu obowiązkowi prowadzić gospodarstwa rodzinną, a więc najbardziej czyniwać muszą, aby nie oddawały tych pieniędzy zidarzo prywatnym sklepikarzom.

Kobieta przedewszystkiem zainteresować się winna Spółdzielnią.

Kobieta winna być członkiem Spółdzielni.

Kobieta nie kupując towaru winna tylko w sklepach spółdzielczych.

— 0 0 0 —

Ale i mężczyźni, zabartowani w walce na terenie politycznym i zawodowym o swe ludzkie prawa, również powinni wstepować do Spółdzielni. Pamiętajmy, że nie wiele ulgi w naszej doli przyniosła nam praca obywatelska, nie wiele dało nieudolne małobowiazek prowadzących gospodarstwa, nie będziemy wyprzedzić kapitalistycznych form gospodarki przez zakładanie i rozszerzanie Spółdzielni Spożywców.

Spółdzielnie Spożywców bowiem — to realizacja nowego, wymarzonego przez nas ustroju społecznego, lo koniec wyszku, lo bratersstwo ludzi nie tylko na sabb obrad, ale i przy podziale codziennego chleba.

Wszyscy więc zapisujemy się do Spółdzielni. Własnym doliem budujemy schron przed wyzyskiem.

Pamiętajmy, że wyzwolenie człowieka pracy może być dzielony tylko jego samego.

Niech żyje Spółdzielczość! Niech żyje Sprawiedliwość Społeczna!

Magazyn nowości dla Panów
STANISŁAW BIGOSZ
KRAKÓW, ULICA KARMEŁICKA 12
 poleca po cenach przyciągających na sezon zimowy:
 kamizelki wełniane, pulawory, białeżnię, piemy, szale wełniane i jedwabne, bielizna, kapelusze, szalasy, w dym wybrane. 111

Adwokat Dr. ARTUR BUTTERTEIG
 dekretem Izby Adwokackiej w Krakowie z dnia 11. 1928 r. L 3994/28, ustanowiony substytut sp. **Dr. Karola Smoleńca, adw. w Chrzanowie**
 przelocznik kancelarii do **CHRZANOWA**
Alcja Henryka Nr. tel. 11.

Sprawa zakonów i majątku kościelnego we Francji

Papież Plus XI szuka ugody, odrzuconej przez Piusa X

Zbliżony do rzędu Poincarégo „Le Temps” narzuca, niż zniecierli Waldeck Rousseau, udzielona klerykałom przez Combes'a może nie pozostała bez wpływu: klerykałom uczul się pokonywać. — Monarchistycznym zaś propagandę zwyciężyła republika, jak wskazywałoby, uporać się ze zwyciężką z majątkiem niemieckim.

A co zostało z nieprzejelaną Piusa X? Obecny papież Plus XI wyklina monarchistów z „Action Française”, a jako zastępstwo ze strony republiki uważa, że rząd Poincarégo chce znowu pozwolenie na utworzenie słowarzyśnię wyznaniowych, których objęły to część majątku kościelnego, która jeszcze nie została przydzielona żadnym instytucjom.

— „L'Éclair” twierdzi, że te paragrafy są właśnie nawrotem do tego, kim czemu zmierzali swojego czasu Briand i Waldeck Rousseau, a co zostało wypoczone przez dwóch skrajności — przeciwnie.

Ustawa z roku 1901 miała na celu położyć kres politycznym knowaniom pewnych kongregacji zakonnych, wśród których prym trzymały asumpcyjnie — Waldeck Rousseau wypowiedział był słynne zdanie, że we Francji zawsze jest mnichów rozpolitykowanych i zawile mnichów afezystów.

— „Miel przywiązana do medytacji niebiańskich, niż do polityki ludzkiej” — pisze „Le Temps” — zbyt wielka liczba kongregacji zwalczała republiki, albo oddawała się wielokierm kombinacjom handlowym”.

— Ale o nie — doroząca ów dziennik — ustawa z dnia 1 lipca 1901 chciała krząć przedzielenie, które nie miały w sobie eke religijne, o tyle Waldeck Rousseau zamierzał oszczędzić te zgro madzenia zakonne, które uprawiały dzieła humanitarne, albo te nie schodziły z zruntu religijnego. Jednakże to część zrównoważonej całości, jak boleje „Le Temps”, obalił następca Waldecka Rousseau — Combes: wszystkie zakony zostały bez różnicy wymiecione.

— Coś podobnego stało się z ustawą z dnia 9-go grudnia 1905 roku. Briand, przeprowadzając rozdział Kościoła od państwa, obmyślił projekt, którego wszystkie ognia walczyły się ściśle. Tym czasem ten sposób zatwierdzenia — odrzucił z wyjątkiem 1 w formie jednokameralnej Plus X.

— „Le Temps” dodaje, że ów papież może później żałował swojej postawy nieprzejelanej, ale — uważa — jest to przedmiotem głobokiej melancholii dla mezoów stanu, którzy, jak Waldeck Rousseau lub Briand tworzą i usiłują realizować szerokie plany dla dobra ludzkości, gdy wiada swoje idee stawiana przez przymsy iulenne i swego dzieła niktalące wśród siebie lekcia ostrzeż.

A rezultat — łądomy od znieknie lekcia ostrzeż.

DOM KONFEKCYJNY
EMIL KATZ
GRODZKA 14. 24.

Poleca na sezon jesienny w największym wyborze gotowe ubrania marynarskie i sportowe, jalta, płaszcze, rękawy, budy podtręte, ubrania i płaszcze studentów oraz chłopięce i t. p. w pierwszorzędny wykonaniu. —
— Co cenach bardzo niskich —
— Na ładnie ubranie, wszystkie artykuły na miarę według ostatnich modeli.

UWAGI

Nad lożem chorej chadecji

Jak wspominaliśmy, w „Głosie Narodów” zabierają obecnę głos różni konserwatorzy, debatujący, jak uchronić chadecję od śmiertel.

Jeden z tych konserwatorów stwierdzał bowiem, iż chadecja chciała wchłonąć różne stany — a nie tam nie uzyskiwała, a zaniedbała natomiast swoich robotników.

W tej debacie uczestniczył już poseł Puchalka, a teraz dla odmiany zabrał głos ks. Buchala. Ks. Buchala w przedyskutowaniu do posła Puchalki radzi, aby chadecja ograniczyła swój apetyt tylko do robotników... Bu — ale tych wówczas rzesz robotników, którzyby do chadecznego chadeci trafiał przetyku — ani widu, ani gdyku... Wice ks. Buchala radoby na dokładkę zjednać dla chadecji trolic matorności. Ale czy z matornością późnie gładziej?

List pasterski o modach

„Robotnik Śląski”, organ polskiej socjalistycznej partii robotniczej w Czechosłowacji, donosi, iż w Opatowitz odbywała się niedawno konferencja biskupów czeskosłowackich, którzy obok innych spraw obradowali nad umiarnieniem dziecięciolice niepodległej republiki czeskosłowackiej. Uchwalono tam, aby to dzieć ucząc listem pasterskim, który między innymi przedstawiał się wymagającej się „niemoralności w modzie i łańcach”.

Zajmowano się także na tej konferencji sprawa obchodów ku czci św. Wacława i dwódniesetnego jubileuszu ogłoszenia Jana Nepomucena świętym. „Robotnik Śląski” wytyka, że list pasterski biskupów nie obniży wcale sprawy rozpolitykowania księży, chociaż biskupi musieli rozważać życzenie Rzymu, dotyczące tak zwanej akcji katolickiej. Jest to akcja, mająca za zadanie — uwolnić kościelne towarzystwa i korporacje od tej zależności, w jakiej się znajdują od polityki klerykałom. Paniec — wyjaśnia „Robotnik Śląski” — nie chce, ażeby „Kościół katolicki podlegał partii klerykałom, jako li-ta”.

W Rzymie uważają wiadomo, że Czechy mają w sobie dużo jeszcze ducha luskiego, że trzeba tam sporo pracy czysto-kościelnej, ruchliwi zaś księża rwa się w pierwszym rzędzie do polityki. Tymczasem, chociaż ks. prałat Strzaniec piastuje godność wiceprezydenta ministrów, w jego stron-nictwie, wśród klerykałom iadawców austriackich, trępa Gsimawy i Śląska panuje, jak to „Głos Śląski” przykładałmi stwierdza, zupełnie rozkład. A do tego jeszcze dochodzą intrygi wzajemnie tużów klerykałom, dzież już rozszarczyli sobie pretensje do pozyskania mającego zaledwie powstać biskupstwa austriackiego.

Nowości na sezon jesienny

WELNY na płaszcze i kostiumy
KAROL I. BUDA na obręble mekka
KAZIMA na płaszcze i sukietki
BOPELNY jedwabne
Crappe
Crappe George
Crappe Mongal
Fulury
Wszystko na białej
Dymy i Płaszczki
Dymy i Płaszczki
Dymy i Płaszczki
KASIMY na sukietki i zakroki
ANETA, Barchany i t. d. poleca

Bazar Konkurencyjny

Lezar Frelwald, Fiorjańska 44 l. p.
Telefon Nr. 688, (lub przy bramie Fiorjańskiej).
Największy wybór. Najtańsze ceny.

KAWIARNIA „BRISTOL”!!

Nowo założona z największym komfortem urzędowa

KAWIARNIA „BRISTOL” W KRAKOWIE przy ul. św. Gałtrudzie 16 OTWARTA ZOSTAŁA

Polecamy się Srau. P. T. Pu bliczności i pręmy o iaskawo liczo odwiedzi Zarząd.

KAWIARNIA „BRISTOL”!!

Z życia robotniczego

ZASTRZAJĄCA IŁOŚĆ NIESZCZĘŚLIWYCH WYPADKÓW W KOPALNIAH ZAGŁĘBIA KRAKOWSKIEGO

Nieszczęśliwe wypadki przy pracy w przemyśle byłyśmy zawsze, i trzeba będzie jeszcze bardzo wielkiego wysiłku ze strony robotników iżeby zdobyć więcej dbałości o życie ludzkie.

Dnia 17 bm. w kopalni „Matylda” w Chrzemowie został ciężko pośluzony górnik Pstrasz Paweł. Nieszczęśliwy został odwieziony do szpitala.

Kopalnia „Koszluszków” w Jaworznie stała się w ostatnich dniach istną „mordownią”: dnia 2 bm. na rannej zmianie zginął ciężko pośluzony następujący górnik: Chybiłwa Karol, Matyszek Stanisław, Jaworski Józef.

Dnia 4 bm. na tejże samej kopalni został na dół ciężko pośluzony maszynista od maszyni bonzynowci, Gryca Szymon.

Jaworzniccy demagogicy klerykałmi twierdzą, że to nieszczęśliwe wypadki są skaramim boskim (!) pouczając duzo górników, nie chodzi do kościoła, a św. Barbara (patronka górników) w ten sposób przypomina swoje święto (!!!). Trudnie jest walzyć z przemocą, lecz jeszcze o wiech trunien z ludzką nędzą bezgraniczną głuport! Moze Okręgowy Urząd górniczy w Krakowie zainteresuje się tą sprawą i zbada choć część przyczyn tak nadmiernej liczby nieszczęśliwych wypadków na kopalniach ienu podziętych. P. S.

MIESIAC AGITACYJNY METALOWCÓW

Miesiąc nadzierałmi został wyznaczony przez zarząd Związku metalowców dla korsownej agitacji w celu pozyskania nowych członków dla Związku Metalowców w Polsce.

KAPELUSZE DAMSKIE

Wieloletnia paszyna po cenach bardzo przystępnych 1254
Jadwidia Cupes, Kraków, Poleska 20
Przybory modalerskie, Hurtownie i częściowo.

W miesiącu tym, każdy okręg obowiązany jest jeden tydzień wyznaczyć dla tej pracy, mobilizując wszystkich zorganizowanych robotników i robotnic.

Odnawia także tydzień agitacyjny urzędzi Związek we wrześniu 1926 roku, a rezultat jego zdobyć przeszło 3500 nowych członków.

POTĘGA ZWIĄZKU METALOWCÓW W NIEMCZECH

W lecie h. r. obradował w mieście Karlsruhe zjazd delegatów niemieckiego Związku metalowców. — Dla przykładu przytoczamy kilka cyfr, w których widać potęgę organizacyjnej naszej towarzyszyń niemieckich.

Od założenia Związku w roku 1891 do wojny światowej, Związek obejmował 544 000 członków, a pierwsze półrocze 1928 wykazuje już przeszło 900 tysięcy członków!

Podczas inflacji i kryzysu, a również wskutek nadzwyczajnej ostrzej roboty destrukcyjnej komunistów, Związek spadł do 601 000 członków w roku 1926, ale już w roku 1927 liczył 815 000 członków, a pierwsze półrocze 1928 wykazuje już przeszło 900 tysięcy członków!

Związek posiada 610 oddziałów i 1002 płatnych pracowników. — W roku 1927 Związek przeprowadził 279 strajków. — Strajkami objętych było 2092 przedsiębiorstw ze 104 187 robotnikami. Lokautów było 32 w 859 przedsiębiorstwach ze 104 441 robotnikami.

W tych cyfrach można się łatwo zorientować o sile naszego bratniego Związku. Dziś może już pełny milion metalowców niemieckich stoi w karnych szeregach swego klasowego Związku.

Osmnasty zjazd był prawdziwym parlamentem, złożonym z 264 najwzlatlejszych członków Związku metalowców. Prawie ze wszystkich krajów wystąpił bratnie Związki swych zastępców, aby mogli podziwiać potęgę świadomości i oświaty metalowców, aby się czegoś nauczyć od pracy w swoich krajach.

to nie wszystkie
karmelki śmietankowe
lecz tylko te z napisem

Inne choć
z podobnym napisem
są naśladowcstwami.

KANOLA

Koniu więc zależy na prawdziwych i najlepszych karmelkach śmietankowych KANOLA niechaj zażąda i baczy na słowo KANOLA

KRONIKA

Kraków, 21 października.

Trzecie przedstawienie „Królowej przedmiescia” w teatrze TUR

Wielkie powodzenie, jakie zjednala sobie „Królowa przedmiescia” K. Krumłowskiego, zmusilo dyrekcje Teatru TUR do wystawienia jej poraz drugi, w niedziale, o godzinie 6 wieczorem w pięknie odnowionej sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. „Królowa przedmiescia”, świetnie wyserwowana przez art. dram. Kolwasa, jako jedna z najlepszych sztuk ludowych po sztukach Anzycza, zawsze słuchana jest z wielkim zaniem i oklaskiwana z entuzjazmem przez krakowskich robotników. To też spodziewać się należy, że w niedziale sala teatralna będzie zapelniona po brzegi. Po tem przedstawieniu „Królowa przedmiescia” schodzi z repertuaru na dłuższy czas, ustępując miejsca arcywesołej komedji Baluciego p. „Dom utwarty”. Bilety na niedzelnie przedstawienie „Królowej przedmiescia” sprzedaje sekretariat TUR (ul. Dunajewskiego 5 III p.) codziennie od godz. 8—8, w niedziale od 10—12 i od 5 popołudniu. Początek przedstawienia o godz. 6 wieczór

— 0 0 0 —

Polskie morze — w czterech częściach ODCZYT TUR Z OBRAZAMI ŚWIETLNIEM DLA MŁODZIEŻY

Dziś, w niedziale, o godzinie 4:30 popołudniu w sali odczytowej TUR na III piętrze przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się odczyt fow. Jozego Górskiego p. t. „Polskie morze”. Odczyt odbywa się rano i wieczorem na ekran piękne obrazy widoków morza polskiego.

Treść odczytu: Znaczenie dostępu do morza dla Polski. Powstanie i rozwój polskiego wybrzeża. Ludność polskiego wybrzeża. Bałtyk i wybrzeże w historycznym rozwoju Polski. Znaczenie ruchu krajoznawczego dla robotnika.

Odczyt dla młodzieży robotniczej. Przebyswanie młodych towarzyszy wysłuchanie prelekcji o morzu polskim. Wstęp 20 gr. dla członków organizacji młodzieży TUR 10 gr. Bilety nabyć można przy wejściu na odczyt.

— 0 0 0 —

„DZIEŃ OŚWIECENIŃ.” W dniu 16 bm. odbyło się w sali posiedzeń Kasy Oświeceniowej miasta Krakowa doroczne posiedzenie wojewódzkiego komitetu „Dnia OświeceniŃ” pod przewodnictwem p. dra Tadeusza Fedorowicza, naczelnego dyrektora Kasy Oświeceniowej miasta Krakowa, jako prezesa, oraz p. dra Marcjana Starzewskiego, dyrektora PKU w Krakowie i p. Józefa Dorawskiego, dyrektora Kasy Oświeceniowej miasta Krakowa, jako wiceprezesa, przy udziale członków komitetu, jako reprezentantów władz i Instytucji. Po zagaleniu przez przewodniczącego dyr. dra Fedorowicza, który przedstawił cele „Dnia OświeceniŃ”, niezadane corocznie w czterechdziesięciu państwach, przesyłanych w Instytucji Oświeceniowej w Medjanie (Istituto Internazionale del Risparmio, Milano), oraz po dyskusji, ustosowano następujący program „Dnia OświeceniŃ” dla miasta Krakowa i województwa krakowskiego: 1) ozenie flagami lokalów instytucji oświeceniowych, 2) zamieszczenie okolicznościowych artykułów i listów w prasie miejscowej, 3) rozpielenie plakatów i ogłoszeń o odczytach, 4) rozdawanie propagandowych ulotek i broszur, 5) zorganizowanie pogadek i odczytów na temat oświeceniŃ w szkołach, w wojsku, w stowarzyszeniach i organizacjach oświatowych, społecznych i zawodowych, 6) udzielenie nagród w formie książeczek oświeceniowych za najlepsze wypracowania szkolne na temat rozwinienia i propagowania dnia oświeceniŃ. Potrzebne drukki propagandowe, broszury i ulotki zostaną dostarczone przez komitet wojewódzki.

NALEŻY NI POMINAĆ SPONSORŃCIŃ ogólniejsza sąpowych placarzy iestnych i zimowych w firmie LEON BRACIOWSKI, Kraków, ul. Ordzka 5 7. Ceny bardzo niskie. 1255

Z pobytu Prezydenta Rzeczypospolitej w województwie krakowskim

Pociąg specjalny dla przejazdu p. prezydenta Rzeczypospolitej wjeżdża na teren województwa krakowskiego sobotę o godzinie 5:30 rano. Od granicy województwa towarzyszył p. prezydentowi dyrekcja krakowska L. Darowski z presem dyrektora koleji inż. Barwiczem. W Krakowie na stacji kolejowej oczekiwali przejazdu dowódcą okręgu korpusu generał Wróblewski z szefem sztabu pułkowników Bolesławczak i naczelnik Wydziału bezpieczeństwa województwa mjr. dr. Dziadosz, który wjeżdża do pociągu i towarzyszył mu w dalszej podróży p. prezydentowi, dalej starosta grodzki dr. Stręczyński z komendantem policji na miasto Kraków, wyższy urzędnik dyrekcji koleji i urzędu rzeczu w Krakowie.

O godzinie 8:30 rano przejechał p. prezydent do państwowej fabryki związków azotowych w Tarnowie. Przy bramie powitalnej oczekiwali przedstawiciele władz państwowych, cywilnych i wojskowych, personal urzędnicy fabryczni i delegacje robotnicze. Przy wyjściu z wagonu powitał p. prezydenta krótkim przemówieniem prezes Rady Nadzorczej fabryki, były inżynier Klarner. Poczem p. wojewoda przedstawił p. prezydentowi starostę tarnowskiego p. Marossany'ego, przedstawicieli miejscowych władz i urzędów państwowych, samorządowych i t. d. Delegat robotników

Kwiatkowski powitał przemówieniem p. prezydenta, poczem p. prezydent w towarzyszywie wołwoy, generałom Wróblewskiego i Dreszera, na czełniku wydziału dra Dziadosza i otoczeniu, oraz kierujących budową inżynierów, udał się na zwiedzanie fabryki.

PRZYGOTOWANIA W ZAKOPANEM

Zakopane, 20 października (PAT). W związku z przyjazdem p. prezydenta Rzeczypospolitej do Zakopanego na uroczyste otwarcie sanatorium wojskowego w dniu 24 bm., wydał Związek Podhalan za poleceniem swego organu „Gazety Podhalańskiej” odczyt do góralskiej ludności, aby jawnokroczyście walczyć na wszech przebieżającym dośtoniku. W każdej wsi ma być wyznaczona chorągiew o barwach narodowych i domy przy strożone w godła państwowe. P. prezydenta ma oczekiwać w kędziej wsi Rada gminna, dzieci szkolne, bandaeria, straż pożarna, organizacje przysposobienia wojskowego, Strzeży, oraz Związki legionistów podhalańskich. Celem oddania hołdu p. prezydentowi inż. przybył do Zakopanego i do Nowego Targu deputację z gmin. W Zakopanem zorganizował się w sobotę komitet przyjazdu dośtonego gościa w porozumieniu z komisarzem gminnym i klimatycznym, oraz nowotarskim starostwem.

Raporty kontrolne oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia oraz byłych urzędników wojskowych zwolnionych ze służby czynnej w WP

W myśl obwieszczenia DOK Nr. V odbiega się w czasie od 5 do 7 listopada br. wiazanie raporty kontrolne: a) oficerowie rezerwy (kat. A) i pospolitego ruszenia (kat. C i D), oraz byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z czynnej służby w W. P. urodzeni w latach 1874 i 1880, za wyjątkiem tych oficerów rezerwy (kat. A) z rocznika 1889, którzy w roku bieżącym odbyli ćwiczenia wojskowe; b) oficerowie rezerwy (kat. A) urodzeni w roku: 1902, 1901, 1900, 1898, 1896, 1895, 1894, 1893 i 1892, którzy w latach ubiegłych ani nie odbyli żadnych ćwiczenia wojskowego, ani nie zgłoszili się do zwolnienia z czynnej służby; c) oficerowie rezerwy (kat. A) i pospolitego ruszenia (kat. C) oraz byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z czynnej służby w W. P. urodzeni w roku 1891, 1890, 1888, 1887, 1886, 1885, 1882, 1881, 1876 i 1875, którzy w latach ubiegłych nie zgłoszili się ani razu do raportu kontrolnego.

Obowiązku stawienia się do raportów kontrolnych są zwolnieni z urzędu: posłowie do Sejmu i Senatu, oraz ministrowie i wiceministrowie (podsekreтары) sąm doliwami i kamradzi sąm doliwami oficerowie rezerwy, którzy w roku bieżącym odbywali służbę czynną w wojsku; szeregowi rezerwy, którzy w roku bieżącym zgłoszili się do służby w wojsku, lub ćwiczeń wojskowych, jednak z powodu choroby, lub celem przedstawienia. Komisji superwyższej zostali z tej służby zwolnieni; znajdujący się w więzieniu śledczym lub karzeni, oraz umieszczeni w karnych zakładach poprawczych oficerowie rezerwy i zwolnieni z W. P. przebywający zagranicą, a którzy wyjechali tam zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Do raportów kontrolnych winni się zgłosić oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia wraz z książeczką stanu służby oficerskiej i kartą przynależności, a byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z W. P. przebywający zagranicą, a którzy wyjechali tam zgodnie z obowiązującymi przepisami. Do raportów kontrolnych winni się zgłosić oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia wraz z książeczką stanu służby oficerskiej i kartą przynależności, a byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z W. P. przebywający zagranicą, a którzy wyjechali tam zgodnie z obowiązującymi przepisami. Do raportów kontrolnych winni się zgłosić oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia wraz z książeczką stanu służby oficerskiej i kartą przynależności, a byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z W. P. przebywający zagranicą, a którzy wyjechali tam zgodnie z obowiązującymi przepisami.

oficerska etc.). Powyższe zarządzenie odnosi się również do obywateli, do kontroli byłych urzędników wojskowych, zwolnionych z W. P., którzy mogą się zgłosić do raportów kontrolnych w ubranich cywilnych.

Do raportów tych stawia się mają punktualnie o godzinie 9 rano: w Krakowie kaszajn im. T. Kościuszki przy ulicy Rajskiej i (Związek oficerów), a to: w dniu 5 listopada br. roczniki 1879, 1902, 1901, 1900, 1898, 1897 i 1896, w dniu 6 listopada br. roczniki 1895, 1894, 1893, 1892, 1891 i 1875. Oficerowie względnie byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z czynnej służby W. P., którzy będą niezasadnieni przyczyny nie stawia się do raportów kontrolnych, będą pociągani do odpowiedzialności w myśl wojskowych przepisów karnych (dyscyplinarnych).

Powolani do raportów kontrolnych nie mogą rościć żadnych pretensyj do skarbu państwa tytułem obywatelstwa bądźto z powodu zamianowania w służbę, bądź też przyjęcia pewnego wydzierżku w zarobku dziennym, skutkiem stawienia się do raportów kontrolnych.

ZEBRANIA KONTROLNE REZERWISTÓW

Magistrat krakowski przypomina, że od 15 bm. odbywają się codziennie od godziny 8 rano zebrania kontrolne rezerwistów i pospolitego ruszenia w kioskach Sobieskiego przy ulicy Warszawskiej, a to:

w lokalu w obiekcie 103 — trzecie piętro — zgłaszają się mając roczniki 1903, 1900 i 1898 należący do kategorii A, C i D do dnia 16 listopada br. włącznie i

w lokalu PKU Kraków-miasto zgłaszają się mając roczniki 1887, 1900, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1890 i 1901 należący do kategorii A i C do dnia 12 listopada br. włącznie.

Zwraca się uwagę, że uchylający się od zebrania kontrolnych będą surowo karani przez sądy wojskowe.

— 0 0 0 —

WAZNE DLA REFERENTÓW. Firma „Sanitas” w Czeczkałowicach — Zdrót. Górny Śląsk, poleca swego wyrobu pastylki ekakaltusowo-mentolowe, których swa jakości i niskie cena przyczyniają wyrobę tak krajowe jak i zagraniczne. Dłuj Organizacji ceny specjalne.

PLASZCZKI I PLASZCZE jesienne i zimowe dla Pań i Panów poleca A. BROSS, Kraków, ul. Florjanska 44.

Bolesław Limanowski kłębija robotę ozłanianą i wzywa do dalszej waki pod sztandarem PPS

Przeżył do głębi ostatnimi wypadkami na terenie Partii sędziwy tow. Bolesław Limanowski napisał następującą odezwę, popierającą grupę byłych towarzyszy, którzy odeszli od Partii i wzywającą ogół robotniczy do wyrwania pad sztandarem Socjalizmu:

TOWARZYSZY I TOWARZYSZKI!

Uważam za obowiązek waszego sumienia zwrócić się do Was dzisiaj w imię Socjalizmu i Niepodległości.

Grupa byłych towarzyszy podniosła rękę na czołch Polskiej Partii Socjalistycznej. Niema u sprawiedliwici dla tego straszliwego postępku. Kto niszczy PPS, ten otwiera drogę — świadome czy nieświadome — zalewowi komunistycznemu i naraża niepodległość na największe niebezpieczeństwo.

Jestem starcom 94-letnimi; nie oczekuję już dla

sebie niczego od życia; nie może wyjść na ulicę Warszawy; wolam więc do Was Robotnicy Warszawy, Robotnicy całej Polski, staćcie w obronie PPS, nie pozwólcie jej rozbić!

Wiemy wszyscy, że ta robotna rozłamowa wzięcia została z rozkazu rządowego, na jej czele stanął niestety minister Morawczowski z „Przedwilem”. Niechaj właśnie sumienie będzie mu sędzią.

Wzbronił on całą socjalistyczną uświadomienia stawia się szlachcizę zapory. Do tej strasznej roboty dał się użyć przywódco Warszawskiego Okręgowego Komitetu Robotniczego, Jaworowski i jego druh. Frazesem „Frakcji Rewolucyjnej” usiłują wprowadzić w błąd klasę robotniczą Warszawy. Na rewolucyjność było dość miejsca w PPS. Na czem ma polegać „rewolucyjność” Jaworowskiego i jego towarzyszy? Czy na szkalowaniu sprzymierzeńców pod znakami np. ministra Męysztowicza, który w swojej polityce kryje

wielkie niebezpieczeństwa dla Rzeczypospolitej. Solidarność klasy robotniczej to źródło siły, w której odradza się wola ludu do wyzwolenia z jarzma wyżysku.

Jest tylko jedna PPS, która budowała Polskę Niepodległą.

Klasa robotnicza podniosła do godności woli tych obywateli, musi w ciekłej walce dążyć przez demokrację do socjalizmu. Jaworowski swoją rozłamową polityką chce do złamać siły proletariatu w Polsce. I temu sumienie niechaj będzie sędzią.

7 duma czytaw „Robotnik” i „Naprzódzie” odzwieczania różnych organizacji o ich solidarności z CKW. Robotnicy Warszawy podajcie ręce Waszym towarzyszom. Spoczywa na Was wielka historyczna odpowiedzialność za całość Partii. Do czynu Towarzysze!

Warszawa, 20 października 1928 roku.

Bolesław Limanowski.

Strak włóknarzy trwa

W niedziele lub w poniedziałek odbędzie się konferencja z przedstawicielami

(Telefonom do korespondenta „Naprzodu”)

Lódź, 21 października.

Strak włóknarzy w całym okręgu łódzkim trwa w dalszym ciągu. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Okręgowej Komisji Związków zawodowych, na którym rozważano sytuację strakowa. Następnie odbył posiedzenie zarząd Związku

zawodowych włóknarzy — Postanowiono strakę prowadzić nadal. Wszystkie fabryki włókiennicze są w dalszym ciągu nieczynne.

Jak się dowiaduje Wasz korespondent, nie jest wykluczone, że dziś (w niedziele), a najdalej w poniedziałek odbędzie się bezpośrednio robotnicza komitety przedstawicielami przemysłowców a Związkami robotniczymi.

TELEGRAMY

Odezwą CKW PPS

PRZECZ Z ROZBIJACZAMI — NIECH ŻYJE PPS
Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Centralny Komitet Wykonalczy PPS wydał w dniu dzisiejszym obszerną odezwę, w której omawia postępek Jaworowskiego i jego grupy i wzywa wszystkich zorganizowanych Robotników do wyrwania w stragach PPS.

CKW stwierdza w odezwie, że próba rozbięcia PPS wyszła z zewnątrz, z stragów „samotni”.
(Odezwę w całej rozciągłości z powodu spóźnionej pory podamy w wtorkowym numerze „Naprzodu”).

Głupa Jaworowskiego zwołuje kongres do Warszawy

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, grupa piosła Jaworowskiego ma zamiar zwołać na 1 i 2 listopada dr. hrazd swój zwołeniówk do Warszawy.

Konfiskata „Robotnika”

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Dziejczy „Robotnik” został skonfiskowany za końcowe ustępy artykułu wstępnego piosła w. M. Niedziakowskiego, omawiającego sprawę „rozłam” w PPS.

Zgon Józefa Kotarbińskiego

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Dziś ma ranem zmarł Józef Kotarbiński, jeden z nielicznych żyjących przedstawicieli złotego okresu teatru polskiego.

Józef Kotarbiński od kilkunastu lat pracował na scenach polskich.
Za dyrekcję Pawlikowskiego od roku 1893 — 99 był Kotarbiński dramaturgiem i ródziowym reżyserem teatru im. Juliusza Słowackiego w Krakowie. W następnym sześcioletniu (do roku 1905) był Kotarbiński dyrektorem teatru krakowskiego.

W ostatnich latach swego życia był artystą Teatru Narodowego w Warszawie. Zmarł licząc lat 78.

„Fuchs” przegrał

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym firma „Fuchs i synowie” zawarła umowę z organizacją robotniczą. Firma uznała Związek zawodowy robotniczy, przyjęła wszystkich wydalonych do pracy i zobowiązała

się do uznawania delegatów robotniczych. Wehce zawarła powyższej umowy bojkot wyrobów Fuchsa został odwołany.

Odwolanie dr. Hermesa

ZMIANA
NA STANOWISKO PRZEWODNICZĄCEGO NIEMIECKIEJ DELEGACJI DO ROKOWAN HANDLOWYCH Z POLSKA

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Jak się słychać, minister **Hermes** ma być odwołany ze stanowiska przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską. Na jego miejsce ma być powołany radca ministerialny **Posse**.

— 0 —

WZROST OPOZYCJI W SOWIETACH

Wiednie, 20 października (PAT). „United Press” donosi z Moskwy: Zaledwie rok mial od czasu, kiedy opozycja pod przewodnictwem Trockiego została stłumiona, a znów powstała nowa grupa opozycyjna, której tendencja idzie na prawo. Opozycja demaga się większej swobody gospodarczej i większej i zwolnienia tempa w rozwoju przemysłu w Rosji. Dzienniki sowieckie, omawiając nową kępcę opozycji, zaznaczają, że tendencja na prawo stanowi większe niebezpieczeństwo dla ustroju Rosji sowieckiej, niż grupa Trockiego.

KONFERENCJA REPARACYJNA

Parýz, 20 października (PAT). „Matin” donosi, że Churchill, przybywając do Parýza celon porozumienia się z Poincaré, dokonał aktu wysoce przyrzeczone. Odślad obaj mężowie stanu stali się zgodni co do zasad, jakie w imieniu Francji i Anglii winny być ustalone przed rozpoczęciem prac rzeczoznawców.

Parýz, 20 października (PAT). Churchill odjechał z Bieligrodz. Parter Górcert odbył drugą konferencję z gubernatorem. Banka francuskiego, poczem odjechał do Berlina.

BURZA W SKUPSYTNIE

Wiednie, 20 października (PAT). Dzienniki donoszą z Bieligrodz, że w dniu wczorajszym została zamknięta sesja parlamentu. Ostatnie w posiedzenie było bardzo hurzliwe, ponieważ w stosunku werbiste parlii choskiej rebili stala obstrukcja. Następnie został przyjęty układ handlowy z Albanią 153 głosami, sprzeciwili tylko 6.

LOTNIK TRANSAŁTYANTYKI SPŁONAŁ

Wiednie, 20 października (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Dotychczas nenia wiadomości o locie Mac Donalds. Okret transparyowy „Irish” rozczesał depesze skrotem, wedle której dnia 17-go o godzinie 11:30 w nocy zauważył na pełnom mo-

rzu okrępowca w powietrzu. Przepuszczają, że a-parat Mac Donalds spionął w powietrzu i spadł do morza.

ROZMAITOCI

W OBRONIE NIEWIENIE STRACONEGO JAKUBOWSKIEGO. — Znakiomy pisarz niemiecki Henryk Mamm zamieszcza w „Berliner Tagblatt” wspaniały artykuł przeciwko przez śmierni, omawiający w głównej swej części proces Jakubowskiego. Henryk Mamm stwierdza, że sąd, który Jakubowskiego na karę śmierci skazał, nie rozumiiał niekiedy użytych w jego słowach w procesie. Sąd ten nie wiedział, aczkolwiek w wyroku oświadczył, że wie, iż zegarki trzech świadków ze sobą się nie zgadzały. Sąd nie stwierdził tego, że zegarki te istnieły różniej się o 25 minut. Dopiero po wykonaniu wyroku śmiertel fakt ten został stwierdzony. Na mocy zeznań świadków, posiadających się idące zegarki, skazany został na śmierć Jakubowski, który nie miał uodwodnionego ciała, tylko na czas 20 minut. Skazany nie został i szerocy na podstawie trzech źle idących zegarków, na mocy zeznań świadka niezrozumianego przez sąd, oraz wskutek tego, iż nie rozumiiał języka niemieckiego, wreszcie ponieważ sąd urwał go bez zbadania sprawy za okna dziecku, który wcale jego dzieckiem nie było. Każde z uszańców, które sąd przyznawał na p-parcie swego wyroku, było fałszywe, natomiast słuszone z uspe, co było prawdziwe, sąd nie wykrył i o tem nie wiedział.

JAK MUSSOLINI POZYBYWA SIĘ WSPÓLNIKÓW. „Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: Amerigo Dumini, skazany swego czasu na więzienie za udział w zamordowaniu Matteottiego, osiadał po odsiedzeniu kary w jednej z kolonii włoskich. Obecnie został on aroszowany w Neapolu w chwili, gdy wysiadł na ład i zasiedzony na przysławny i deportację, ponieważ znalazł się przy nim kompromitujące papiery. (Papiery te są zapewne kompromitacja Mussoliniego. Przyp. red.).

PO KATASTROFIE BUDOWLANEJ POD PARYZEM. Wczoraj wieczorem aresztowano przedsiębiorce, który budował zwalony dom w Vincennes oraz podmaistrzego Robotnika, którego odrzuć ratunkowa zdolna wyratować po 27 godzinnych wysiłkach, zmarł w szpitalu. O godzinie 2 wydoobyto trupa drugiego robotnika. Liczba zabitych wynosi obecnie 13. Prace ratunkowe prowadzone są obecnie przez robotników przedsiębiorstwa prywatnego.

JAK ANGLIA POMPIERA BUDOWE DOMÓW. Ministerstwo zdrowia publicznego ogłosiło statystykę budyw domów mieszkalnych, z której wynika, że w ciągu 12 miesięcy od września r. ub. do końca września br. skońc panstwa uzbudili zisłufki i pomocy finansowej na budowę 101.790 domów. Z tej liczby 59.000 domów wybudowały władze samorządowe. Okółem w okresie od stycznia 1919 do końca czerwca 1920 wybudowano w Anglii przeszło 1.162.000 domów mieszkalnych.

FUNDACJA NA BABIANE RAKA. Znaną amerykańską filantrop C. Corring Childa przemazują 100.000 dolarów na założenie instytutu dla badań raka i chorób krwi w Wiedniu. Kierownictwo instytutu obięli Polak dr. Adolf Edelmann.

Na raty!

Już nadeszły modele jesienne i zimowe

J. I. S. EMMER Kraków, Florjańska 43 (front). Telef. Nr. 4211.

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Buty, Sukienki, Materiały białe i angielskie, — Półotoc, Bielizna, Trykotaże, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne.

Wielki obrót — mamy synek! Wielki obrót — mamy synek!

Ubiory gotowe i na miarę. 1200 Bardzo dogodnie warunki.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości!

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarami mącznymi, kolonialnymi i delikatesami, oraz wina, wódki, likiery, koniaki krajowe i zagraniczne poleca po przystępnych cenach 1930

WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek (róg ul. Szpitalnej)

UWAGA! Codziennie świeżo palona kawa. Za jakość, czystość i prawdziwość pochodzenia ręczy się.

NA RATY DOM ODZIEŻOWY 33

Już nadeszły modele Płaszczki damskich Ubrania i Raglany męskie. Grodzka

Najnowsze materiały na

FIRANKI

połoca fabryka firanek MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71, obok Wawelu (kuchonowy sklep) 1973

OBUIWE I SNEGOWCA

Magasya s w w w w Kraków, Synek 62. S. Pałac Bielska

Saloniki

otomany, ksenapki rozkładane, łóżka białe, materace wloienne

NA RATY! LUSZOWICZ

ulica Florjańska 44



WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnia naukowa i biblioteczna, Kraków, ulica św. Jana L. 8. posiada stale wszelkie nowości powieściowe, Regaty, dzieła naukowe i dla młodzieży, Miłośnicy. Wyświetla na prowincji w gratycznych, lekko skryzowanych. Warunki przystępne. Ułgi dla PT. Urzędników państw., akademików i studentów. Katalog 2 złota. 1298

Poszukuje zdolnej siły z działu trykotaży białej i północna

frama
J. I. S. EMMER, Kraków, Florjańska 43.

ZAKŁAD POBRZĘBOWY „AETERNITAS“

Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40-47.
Rok założenia 1882. 1257 Rok założenia 1882.
obszernie pod powiem kierownictwem urządzeń przyrządy od najdoskonalszych do najprostszych, wyszłyby dla mniej zamierzonych usług. Przewodząca ekonomicznej i przewozy zwłok do wszystkich krajów. — Poład, na szkieletach wielki wybór kamieni i wszelkie gatunków oraz metalowych

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe

„SANITAS“
przeciwko
astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.

Pastyłki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Goczałkowiczach-Zdroju, Natrium, Kalium, Calcium, 1162 Magnesium, Brom i Jod.
Zaćka wazdzia. Zaćka wazdzia.

25% taniej! 25% taniej!

Na dogodnie warunki Na sezon jesienny i zimowy

Pałta zimowe, raglany jesiennie i zimowe, kurtki sportowe, ubrania męskie, kurtki szklone, futry, mundury i płaszcze studenckie oraz ubrania i płaszcze dziecięce w wielom wyborze w najnowszym fasonach z materiałów pierwszorzędnych poleca 1912

E. Wohlmut i Ch. Rubin

Kraków, ulica Grodzka L. 61

Urząd celny w Krakowie zawiadamia, że w myśl § 33 rozp. Ministerstwa Skarbu z dnia 13. XII. 1920 (Dz. Urz. R. P. Nr. 11/21) odbędzie się dnia 10 listopada i 27 listopada 1928 roku o godzinie 10 przed południem w tutejszych magazynach kolejowo-celnych (ul. Kamienna L. 42)

LICYTACJA

niepodjętych w przepisanym terminie przesyłek zagranicznych zawierających: towary tekstylne, kolonialne, gumowe, elektrotechniczne, maszyni itp.

SKŁAD SUKNA Hirsch i Adolf Eder

Kraków, Plac Dominikański 2, tel. 2257
poleca na sezon jesienny ostatnie nowości białe i oryginalne angielskie. Ogromny wybór. Wielki pierwszorzędny

Uleśnianim zgubioną księżką wojkową na naszytoko Jakob Czerniak, wystawioną przez P. K. U. Sanki

Wrogom własnego zdrowia!

Kto nie przysięga i nie skorzysta z okazji zakupna

MIODU

pod gwarancją czysto polskiego karmelitu w postaci paszki. Cena za 1 kg. zł. 3-20
Stanisław Niekopki, w Krakowie, plac Świdziński, (Naprzeciw Hall Targowca).

OTOMANY KANAPY z opardem

ustawione i t. p. na raty. — Przejmują się wszelkie przerobki. TAPICER, św. Tomasz 4

PRZETARG.

Komitet budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie ogłasza niniejszym publiczny przetarg ofertowy na wykonanie

robót stolarskich (okna)

w Gmachu Sądu Okręgowego w Tarnowie

Plany, modele, warunki szczegółowe i ogółowe przetargu przegladac można w Kierownictwie Budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie, ul. św. Marcina, gdzie nabyć, można również formularze ofertowe za zwrotem kosztów ich sporządzenia w kwocie 3 zł.

Oferty sporządzone ściśle według obowiązujących przepisów opiewające składac należy w Biurow Naczelnika Państwowego Zarządu Drogowego w Tarnowie, ul. Krakowska — w terminie do dnia 3 listopada br. o godzinie 10 przedpołudniem. — Ofertowe oferty nastąpi w tym samym terminie o godzinie 11 przedpołudniem. Do oferty należy dołączyć dowód, na złożone w Kasie Skarbowej do dyspozycji Komitetu Budowy wadium w wysokości 5% ofertowanej sumy. Oferty nie wniesione w oznaczonym terminie i nie poparte przepisaniem wadium, nie będą rozpatrywane. Komitet Budowy zastrzega sobie wolny wybór ofert, ewentualnie nieprzyjęcie żadnej z nich.

Komitet Budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie.

1226

NA RATY!
KONFEKCJA DAMSKA i MĘSKA
oraz SKŁAD FUTER
BERNARD ROZMARIN
Kraków, ulica Grodzka 32, l. p., front

Reklama dźwignią handlu!

Fortepiany
Pianina
Fisharmonje
Wł. Boloński (z. Raba nast.)
Kraków, Rynek pl. 34. (Pałac Spiskich) Tel. 465
Rok założenia 1880 — Dgednie oflagoternowa opłaty.
WŁASNA SALA KONCERTOWA.

NA RATY!
SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!
PŁASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Pałta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie
w wielkim wyborze za cenach konkurencyjnych poleca firma
K. JAROSZ i Ska
właśc. MARUŚ i JAROSZ
Kraków, Florjańska 35. — Telef. 2235. Nig ulicy św. Marka.

WYCIENCZENIE-BLEDNICE
LECY
HEMOGEN
płyn krwi
MAGISTRA KLAWE
ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA
KLAWE

zjednoczona z 1 wiersz milimetrów	
Zwójki	graczy 20
W tablicy	„ 30
Kronika	„ 60
1 strona	„ 80

Ogłoszenia zamiejszczone 50% drożej
Ogłoszenia przyjmuje: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.

Ceny ogłoszeń